Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.05.2009

№ 39
с. Нялинское
Об утверждении Положения об обеспечении

первичных мер пожарной безопасности

в сельском поселении Нялинское
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения противопожарной безопасности на территории сельского поселения Нялинское:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении Нялинское согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское                                     В.М. Коптяев
Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Нялинское
от 07.05.2009 № 39
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в сельском поселении Нялинское
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения относится к вопросам местного значения.

1.3. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

1.4. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1.4.1. обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работе по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противопожарных формирований;

1.4.2. проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;
1.4.3. определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан:
1.4.4. разработку и выполнение для поселения мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения города:

– устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров;

– посадка лиственных насаждений;

1.4.5. – удаление в летний период сухой растительности и другие;

1.4.6. организацию патрулирования населённых пунктов поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата).

1.4.7. обеспечение населённых пунктов поселения исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
1.4.8. своевременную очистку от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы пределов противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями, а также между жилыми домами населённых пунктов поселения.

1.4.9. содержание в исправном состоянии в любое время года проездов к зданиям и сооружениям, системам противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды.

1.4.10. поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожаров.

2. Полномочия администрации поселения.

2.1.  Обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляет администрация сельского поселения.

2.2.  Реализация полномочий осуществляется путём:

2.2.1. разработка программ, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

2.2.2. утверждения порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров;
2.2.3. проведения противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам пожарной безопасности;

2.2.4. информирования населения о принятых администрацией поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействия распространению пожарно-технических знаний;
2.2.5. установления на территории поселения особого противопожарного периода и дополнительных требований пожарной безопасности в случае повышения пожарной опасности;

2.2.6. формирования и размещения муниципальных заказов, связанных с обеспечением первичных мер пожарной безопасности;

2.2.7. другими способами, предусмотренными действующим законодательством.
3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
3.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения является расходным обязательством муниципального образования.

3.2. За счёт средств бюджета поселения осуществляются расходы, связанные с реализацией полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, указанных в п. 2.2. настоящего положения.
3.3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных в п. 3.1., осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на эти цели.